РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ  ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

СЭ .09.2024 г.
г. Брянск

Об утверждении границ территории,
схемы границ территории и требований к
осуществлению деятельности в границах
территории объекта культурного
наследия регионального значения
«Братская могила советских воинов,
погибших в боях с немецко-фашистскими
захватчиками», расположенного по
адресу: Брянская область, Брянский
район, д. Домашово

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия
регионального значения и в соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,
а также руководствуясь приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению
проектов границ территорий объектов культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории и схему границ территории объекта
культурного наследия регионального значения «Братская могила советских
воинов, погибших в боях с немецко-фашистскими захватчиками»,
расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, д. Домашово,
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить требования к осуществлению деятельности в границах
территории объекта культурного наследия регионального значения «Братская
могила советских воинов, погибших в боях с немецко-фашистскими
захватчиками», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район,
д. Домашово, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
И.А. Кочетову, начальника отдела охраны объектов культурного наследия
регионального и местного (муницигадьного) значения управления.

№ 2- 1/

Правовое управление
администрации Губернатора

брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
, ..0Ч   с е т л 0 А  2ПО0  г
Регистрационный номер № №>JHDQSO OdS

Приложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от « 0Ъ_» С9 2024 г. №

Описание границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших

в боях с немецко-фашистскими захватчиками», расположенного по
адресу: Брянская область, Брянский район, д. Домашово

Границы территории объекта зафиксированы поворотными точками,
имеющими координаты, которые даны в системе координат «МСК-32».
Граница территории объекта культурного наследия регионального значения
«Братская могила советских воинов, погибших в боях с немецко-фашистскими
захватчиками», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район,
д. Домашово, устанавливается согласно карте (схеме), по линиям с точками
поворота, обозначенными цифрами от «1» до «4».

Территория объекта культурного наследия «Братская могила советских
воинов, погибших в боях с немецко-фашистскими захватчиками» от исходной
точки «1» проходит:

- от точки 1 до точки 2: на юго-восток протяженностью 12 м;
- от точки 2 до точки 3: на юго-запад протяженностью 12 м;
- от точки 3 до точки 4: на северо-запад протяженностью 12 м;
- от точки 4 до точки 1: на северо-восток протяженностью 12 м.

Перечень координат поворотных (характерных) точек границ
территории объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила советских воинов, погибших в боях с немецко-
фашистскими захватчиками», расположенного по адресу: Брянская

___________ область, Брянский район, д. Домашово___________
Граница территории

Система координат «МСК-32»

1 513581.97 2155065.48

2 513581.01 2155077.44

3 513568.97 2155076.53

4 513569.94 2155064.56

1 513581.97 2155065.48

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Братская могила советских воинов, погибших

в боях с немецко-фашистскими захватчиками», расположенного по
адресу: Брянская область, Брянский район, д. Домашово

Испвлкэдемьи» у с я о б т е  о$еаисчения.

е5ъм гокуш вдм ю ам (^ значения "Брсшаю»
ненаисо-фашшзющц захоомымани *

ногиле «Яедажш войной, теибвшй&ш с

территории абъшю кульаурнйза исследи»

пооерапноа «очка границ* территории ойъакт *рьшр*ш т следи»
граыш жп&шш. у частной по сйабенаяк £ГРН

озро жЗения

дрейшт и «усотартжайая роспшшлъмоаэь
Заказчик. Управление хульявур*. молодежной политики и спорте Брянского

нуиицигюльного роиавд

Проект границ яерршории оёыгшо культурного наследи»
регионального зн ан и я "Бротоса» могила ссоипии* йсинсо, погибших 0 боя* с

непецко-фааъепкхини юхостчикатг. рсспсложежого по адресу. Брянская область.
Брянский район 3. ДонсшбоИз* Км уч Лист (Гд к Подп Дашй

Разработал Зайченко Карта {схежг) границ территории обьекле
куяычурнозо наследия

rtacteimaS 1:250

Сгоадия Лист /lucnwHS
Проверил Сякин

П
Уя&ерйил Локтюшин

ООО Т  еоконплекс“
г. Брянск

Приложение 2
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от « £3» 09 2024 г. № А ~лШ 5~

Требования
к осуществлению деятельности в границах территории объекта

культурного наследия регионального значения
«Братская могила советских воинов, погибших в боях с немецко-

фашистскими захватчиками»

1. В границах территории объекта культурного наследия «Братская
могила советских воинов, погибших в боях с немецко-фашистскими
захватчиками» разрешается ведение хозяйственной деятельности, не
противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта культурного
наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного
наследия в современных условиях, в том числе:

1.1. проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и
его отдельных элементов;

1.2. сохранение и воссоздание историко-градостроительной среды
объекта культурного наследия;

1.3. установка памятников, монументов, памятных знаков и иной
историко - культурной информации, относящейся к объекту культурного
наследия;

1.4. благоустройство территории, в том числе устройство ограждений,
сооружений инженерной защиты объекта культурного наследия
(водоотведения), плиточного и иного покрытия, наружного освещения;

1.5. работы по озеленению территории, не препятствующие визуальному
восприятию объекта культурного наследия.

2. В границах территории объекта культурного наследия «Братская
могила советских воинов, погибших в боях с немецко-фашистскими
захватчиками» запрещается:

2.1. строительство объектов капитального строительства и увеличение
объемно-пространственных характеристик, существующих на территории
памятника объектов капитального строительства;

2.2. проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ,
за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или
природной среды объекта культурного наследия;

2.3. градостроительная, хозяйственная и иная деятельность, создающая
угрозу повреждения, разрушения, уничтожения и изменения
пространственных характеристик объекта культурного наследия;

2.4. размещение рекламных конструкций, не связанных с
функциональной деятельностью объекта и нарушающих визуальное
восприятия объекта культурного наследия.